
Eiropas ziņas
Palīdzēt saprast Eiropu

Eiropas ziņas ir Latvijas 
Ārlietu ministrijas, 
Eiropas Parlamenta 
Informācijas biroja Rīgā 
un Eiropas Komisijas 
pārstāvniecības (EKP) 
Latvijā kopīgs 
izdevums.
To finansē EKP,
Gaidīsim Jūsu 
komentārus, 
atsauksmes  
un ierosinājumus 
e-pastā:  
eiropas.zinas@gmail.
com

Nr. 4. 2017. gada jūNijs

izsludināts projektu pieteikumu 
konkurss “Europe direct” 
informācijas centru (EdiC) 
darbības nodrošināšanai

Patlaban izsludināts konkurss projektu iesnieg-
šanai, lai no 2018.–2020. gadam nodrošinātu 
“Europe Direct” informācijas centru darbību 
Latvijā. Pieteikumu iesniegšanas termiņš ir 
2017. gada 4. augusts plkst. 16:00.
Visa ar projekta pieteikumu konkursu saistītā 
dokumentācija atrodama Eiropas Komisijas 
pārstāvniecības mājaslapā.

Ko iegūs labāko projektu pieteicēji
Darbības dotāciju un tehnisko palīdzību, kas 
ļaus īstenot komunikāciju un dažādas informatī-
vas aktivitātes EDIC statusā no 2018. gada līdz 
2020. gadam.

Visiem projekta pieteicējiem iesakām tiešām 
rūpīgi iepazīties ar izsludinātā projekta pieteiku-
ma konkursa noteikumiem un prasībām, neat-
liekot projektu sagatavošanu uz pēdējo mirkli.
Dažādu neskaidrību un papildu jautājumu 
gadījumā ikviens var rakstīt e-pastu uz adresi: 
COMM-REP-RIX-EDIC-PROPOSALS@ec.europa.eu 
Lai nodrošinātu vienlīdzīgu attieksmi pret vi-
siem projektu iesniedzējiem, atbildes uz iesūtī-
tajiem jautājumiem tiks sniegtas EK pārstāvnie-
cības Latvijā mājaslapā internetā, kur tās varēs 
redzēt ikviens.  
 
Ja esat pārliecināts, ka “Europa Direct” informā-
cijas centram vajadzētu būt arī Jūsu novadā – šī 
ir iespēja tādu izveidot! Vēlam veiksmes projek-
ta izstrādātājiem!

Kas īsti ir EDIC? 
Tas ir visu Eiropas Savienību (ES) aptverošs tīkls, 
kas ļauj Eiropas Komisijai sazināties ar cilvēkiem 
visā Eiropā. “Europe Direct” tīkla mērķis ir gan 
lauku, gan pilsētu teritoriju iedzīvotājiem pēc 
iespējas tuvāk to dzīvesvietai sniegt informāciju 
par visām ES darbības jomām un, jo īpaši, par 
to, kā tās ietekmē viņu dzīvi ikdienā. 

6 “Europe Direct” informācijas centri atbild uz 
privātpersonu jautājumiem uz vietas, pa tālruni 
vai e-pastā:
6  atbild uz vispārīgajiem jautājumiem saistībā 
ar ES;
6  sniedz norādes par labākajiem avotiem, kur 
var saņemt informāciju, kā arī to dienestu vai 
personu kontaktinformāciju, kas varētu palīdzēt 
rast risinājumu konkrētajai problēmai (ES, valsts 
vai vietējā līmenī);
6  sniedz informāciju par jūsu kā ES pilsoņa 
tiesībām un iespējām;
6  sniedz citu specializētu informāciju.

Ko EDIC nedara?
6  nerisina problēmas – nereģistrē un nepārsū-
ta sūdzības;
6  neizsakās par ES politikas jautājumiem vai 
nostājām, ko pieņēmušas iestādes;
6  nesniedz juridiskas konsultācijas (interpre-
tējot ES tiesību normas).

EDIC rīko dažādas informatīvas aktivitātes, veido 
vietējus pasākumus, sadarbojas ar nevalstiskā, 
valsts un privātā sektora organizācijām. EDIC 
uztur savus sociālo tīklu profilus un saziņai ar 
iedzīvotājiem izmanto gan tos, gan tradicionālos 
medijus un vietējos komunikācijas kanālus.

https://ec.europa.eu/latvia/node/582_lv
https://ec.europa.eu/latvia/home_lv
https://ec.europa.eu/latvia/home_lv


Malva Šķēle,
EDIC Valmierā vadītāja

Jums ir izdevies cilvēkiem palīdzēt arī tā 
patiešām praktiski konkrētās situācijās?
Jā. Meklējam, piemēram, fondu iespējas, parā-
dām informāciju, kas šobrīd ir aktuāla. Ja atbildi 
uzreiz nevar atrast, piefiksējam cilvēka kontak-
tus un, arī ja parādās tuvākajā laikā kādi jauni 
konkursi, dodam ziņu. Tad pašiem cilvēkiem 
jāizvērtē, vai viņiem šīs iespējas ir noderīgas, vai 
tomēr viņi ir domājuši kaut ko citu.
Protams, ir arī ļoti konkrēti, specifiski jautājumi, 
piem., cik degvielu var ņemt līdzi, braucot uz 
kādu valsti, un tamlīdzīgi, ko mēs ne vienmēr 
zinām. Tad mēs konsultējamies ar muitu, ar 
robežkontroles punktiem. Tādus ļoti specifiskus 
jautājumus arī pāradresējam, palīdzam atrast 
kontaktus vajadzīgajai iestādei. Mēs esam kā 
tādi ceļa rādītāji, jo nevaram būt speciālisti visās 
jomās.

Ja skatās plašāk – pilsētas, novada kontek-
stā. Kāda jums ir sadarbība ar pašvaldību un 
ko apkārtējam reģionam dod, ka ir šāds infor-
mācijas punkts?
Pirmkārt, mēs arī pašvaldībai regulāri pārsūtām 
informāciju par lielajiem projektiem, kas attie-
cas arī uz pilsētām un pašvaldībām – dažādus 
konkursu, fondu piedāvājumus. Otrs – organizē-
jam arī publiskus pasākumus par dažādām 
tēmām. Piem., uzņēmējiem, skolotājiem, biblio-
tekāriem, pagastu novadu informācijas izplatītā-
jiem, kas tālāk jau uz vietām pastāsta šīs ak-
tuālās Eiropas lietas. Tie ir bezmaksas pasākumi 
plašākai publikai, līdz ar to mēs papildinām arī 
pilsētas izglītojošo programmu. Arī pašvaldības 
darbinieki nāk uz šiem pasākumiem, jo ir lietas, 
kas viņiem gan darbā, gan personīgi var node-
rēt, un cilvēki ne vienmēr zina savas iespējas.
Sākotnējais mūsu darbs bija arī apmācīt cilvē-

kus, tagad mēs to darām mazāk, tomēr jopro-
jām organizējam grupu apmācības gan pašvaldī-
bas, gan izglītības darbiniekiem par to, kā mek-
lēt informāciju, kā meklēt resursus par iespējām 
ES, lai pēc tam viņi jau to varētu darīt paši.

Viena lieta, ko EDIC nedara, - nepieņem 
sūdzības. Cik bieži cilvēki tomēr pie jums ar 
tām vēršās un pret ko tās visbiežāk ir? Kā jūs 
tādās reizēs varat palīdzēt?
Nāk cilvēki, kuri reizēm īsti nesaprot, kur viņiem 
būtu jāvēršas. Vai arī, ja viņiem liekas, ka viņu 
tiesības ir pārkāptas, bet viņi nezina, kur par to 
varētu sūdzēties. Mēs palīdzam viņiem saprast 
ceļu, kā risināt problēmu.
Vairāk tie ir dažādi tiesību jautājumi. Joprojām 
ir cilvēki, kuriem šķiet, ka, piem., kara laikā 
viņiem kaut kas ir atņemts vai iznīcināts. Tad 
mēs skaidrojam, kādas programmas ir beigušās 
vai kādās insitūcijās viņi var vērsties, kas šos 
jautājumus risina.

Kas ir tās lietas, kas joprojām par ES nav 
skaidras? Kas, pat ja to skaidro atkal un atkal, 
joprojām lielai daļai nav saprotamas?
Pirmkārt, tie ir jautājumi par dažādām ES 
direktīvām un regulām. Cilvēki ļoti bieži paši 
atrod kaut ko ziņās, masu medijos, ko līdz 
galam nesaprot – vai tas būtu attiecībā uz 
lauksaimniecību, uzņēmējiem, izglītību vai 
veselību. Cilvēki ļoti saasināti uztver šos jautā-
jumus, jo nezin kāpēc nereti ir tāda doma, ka 
visu tikai aizliedz. Neaizdomājas par to, kādas ir 
reālās iespējas, cik mēs iemaksājam, cik saņe-
mam atpakaļ.
Ļoti bieži ir jautājums par naudu – kāpēc mums 
kaut kas ir jāiemaksā [kopējā ES budžetā]? Šeit 
tad ir jāskaidro, cik mēs saņemam dažādos 
fondos, ka šis ES budžets jau veidojas no dalīb-
valstu naudiņām, ka tas netiek iedots kaut kur 
no ārpuses, no kaut kāda milzīga fonda. Tad 
cilvēkiem skaidrojam, ka viņi var braukt mācī-
ties, var saņemt dažādas sociālās garantijas 
citās ES valstīs, ja viņi tur strādā, ka pie mums 
tiek renovētas mājas, būvēti tilti, atjaunotas 
ielas, iekārtoti skolu kabineti, iekārtotas medicī-
nas iestādes. Šādas lietas, it kā jau sen būtu 
jāzina, taču joprojām ir cilvēki, kas saka: “Kam 
mums tā ES? Mums jau neko nevajag!” Bet kad 
atgādina par tiem guvumiem, labumiem, tad 
viņiem liekas, ka tas ir pats par sevi saprotams, 
ka tas pienākas. Regulas un nauda, tās ir tās 
divas problēmas, ko cilvēki, vai nu nevar, vai 
negrib saprast.

Tabita Šķerberga,
EDIC Jelgavā vadītāja

Kādus jautājums jums lielākoties uzdod un 
kādās praktiskās lietās varat palīdzēt?
Jautājumi mainās atkarībā no perioda, no 
aktuālitātēm. Mūsu EDIC strādā jau kopš 2005. 
gada. Ja sākuma gados pamatjautājums bija, kā 
ES darbojas, kādas institūcijas, kādas valstis un 
kas vispār tas ir, tad tagad, ar gadiem cilvēki ir 
informētāki. Protams, tiešo jautājumu uzdoša-
nas veidu ir nomainījis internets.
Tā kā “Europ Direct” projekts tā tematiski tiek 
veidots un vadīts, arī mūsu organizētie pasāku-
mi ir saistīti ar aktuālo tēmu konkrētajā gadā. Es 
jau vairākkārt esmu uzsvērusi, ka šie tematiskie 
gadi ir bijuši ļoti palīdzoši, veicinoši konkrētām 
mērķa grupām. Piemēram, kad bija brīvprātīgā 
darba gads, kad bija Eiropas pilsoņa gads, tas 
bija ļoti aicinoši – būt aktīviem gan savā vidē, 
gan arī Latvijai kā dalībniecei ES. Turklāt mēs 
vienmēr liekam arī praktiskās lietas klāt, ne tikai 
teorētisko informāciju. Piemēram, brīvprātīgā 
darba gadā ļoti iesaistījām un aktivizējām jau-
niešus. Senjoru gadā bija ļoti liels uzrāviens 
senjoru aktivitātēm, kas īstenībā nav mazinājies, 
bet turpinājies visu šo laiku.

Tad var teikt, ka tas, ko jums prasa, ir 
atkarīgs arī no tā, par ko jūs paši runājat, ko 
jūs piedāvājat?
Jā, kas ir vispāraktuāli. Pēdējos gados tiek ļoti 
uzsvērtas ES prioritātes. Protams, katrs meklē 
informāciju tajā līmenī, kādā viņam tā ir vajadzī-
ga. Piemēram, jaunieši interesējas par mācību, 
darba iespējām, tas vienmēr ir bijis aktuāli, par 
projektu apmaiņas iespējām. Vienmēr nemainī-
ga tēma un ļoti interesējoša tēma ir arī Eiropas 
fondu pieejamība.

Arī uzņēmēji pie jums vēršas?
Protams, jā. Interesējas par atbalstu uzņēmēj-
darbības uzsākšanai, attīstīšanai, turpināšanai.

Ko, jūsuprāt, šāda komunikācija ar cilvē-
kiem dod pašai ES?
Es domāju, ka mūsu ieguldījums ir ļoti liels – gan 
informatīvo pasākumu formā, gan arī starptau-
tiskā līmenī. Tas ir arī pašvaldības ieguvums – ar 
šī tīkla palīdzību esam atraduši ļoti labas part-
nerības mūsu pašvaldībai. Piemēram, Lietuvā 
mums ir vairāki labi sadarbības piemēri. Tie 
ieguvumi ir ļoti redzami, uzskatāmi, taustāmi.

Tāda atgriezeniskā saite veidojas.
Es domāju, ka ļoti jūtami. “Europa Direct” tīkls 
tiešām strādā. Tas izplešas ne tikai kaut kādā 
mūsu pašu šaurā centra lokā, bet tālāk arī uz 
pašvaldībām, uz pilsētām, uz novadiem, starp-
tautiskā mērogā.

Inta Rimšāne,
EDIC Austrumlatgalē vadītāja

Kas cilvēkus visvairāk interesē, kas jopro-
jām ir neskaidrs par Eiropas jautājumiem?
Mums kā lauku reģionam vairāk, protams, 

interesē Eiropas fondi, kurus var izmantot lauku 
cilvēki. Tas ir jautājums, kas bija aktuāls no 
mūsu darbības pirmsākumiem – strādājam no 
2004. gada. Mēs arī mēģinām motivēt jaunus 
cilvēkus nodibināt savu biznesu, celt konkurēt-
spēju. Tāpēc mūsu EDIC uzsvars ir uz atbalstu 
uzņēmējdarbībai. Piedāvājām arī kursus par 
uzņēmējdarbības iespējām, vedām uz Jelgavu, 
lai paskatās, kā tur strādā jau esošie uzņēmēji.
Par to, ka tas ir vajadzīgs, liecina arī tas, ka 
mums vienmēr ir liels konkurss uz finansējumu, 
kas paredzēts lauku attīstībai, tieši uzņēmējdar-
bības sākšanai. Interesenti labprāt iziet kursus 
un mēģina, lauku cilvēki ir ļoti ieinteresēti dabūt 
šo atbalstu.

Kā uzsvari ir mainījušies šo gadu laikā? Vai 
jūtat savā darbā arī aktualitātes, piem., Liel-
britānijas aiziešana no ES?
Jā, tas rada jautājumus. Par to arī cilvēki uztrau-
cas, prasa: kas tagad notiks? Tikšanās reizēs, 
pasākumos, arī šie jautājumi ir. Tas ir aktuāli, jo 
daudzi cilvēki ir aizbraukuši uz Lielbritāniju 
strādāt, tāpēc arī tagad prasa, kas būs, kā būs. 
Mēs mēģinām atbildēt un skaidrot.

Ceļa rādītāji un 
konsultanti neskaidrībās

Jaunieši 
interesējas 
par mācību, 
darba 
iespējām, 
par 
projektu 
apmaiņas 
iespējām. 
Vienmēr 
nemainīga 
tēma ir arī 
Eiropas 
fondu 
pieejamība

“Europe Direct” informācijas centra Valmierā darbības rādītāji laika 
posmā no 2017.gada 1.janvāra līdz 1. jūnijam

Valmieras EDIC (ar kontaktpunktiem Cēsīs, Limbažos un Valkā) apmeklējuši 
– 392 interesenti (no tiem 168 centrā Valmierā)
Uzziņas pa tālruni – 38
Uzziņas un informācija e-pastā – 67

Notikuši 10 pasākumi dažādām mērķauditorijām (visa gada laikā plānoti 
20). Pasākumu dalībnieku skaits atkarībā no tēmas un mērķauditorijas ir 
20 līdz 60 cilvēku.
Valmieras EDIC tīmekļa vietnes http://edic.valmiera.lv ikmēneša vidējais 
apmeklējumu skaits – 400 . Sociālajā tīklā Facebook šobrīd 185 sekotāji.

“Europe Direct” informācijas centra Austrumlatgalē
darbības rādītāji 2016. gadā

EDIC Austrumlatgalē (ar partnerorganizācijām Preiļos, Krāslavā un Ludzā) ar 
dažādiem jautājumiem vērsušies – 596 interesenti
Uzziņas pa tālruni – 70
Uzziņas un informācija e-pastā – 79

Svarīgākās tēmas, kas interesējušas apmeklētājus pērn:
- ES struktūrfondu piedāvājumi dažādu projektu finansēšanā;
- jauniešu pieredzes apmaiņas projekti ar citām ES valstīm;
- ceļošana uz dažādām ES valstīm;
- ES atbalsts dažādās jomās (uzņēmējdarbība, tūrisms, u.c.);
- izglītības un darba iespējas citās Eiropas valstīs (ERASMUS+, u.c.);

ED
IC

 V
al

m
ie

rā

http://biblioteka.valmiera.lv/lv/eiropas-informacija/europe-direct-informacijas-centrs-valmiera
http://biblioteka.valmiera.lv/lv/eiropas-informacija/jaunumi
http://biblioteka.valmiera.lv/lv/eiropas-informacija/jaunumi
http://rezeknesnovads.lv/edic-austrumlatgale/


NoTIkuMI uN IEspēJas

Jēkabpilī, 8. jūlijā, ikviens aicināts piedalīties un pārbaudīt 
savas zināšanas par ES iekšējo tirgu, vienlaikus labāk 
iepazīstot arī savu pilsētu un novadu.
Spēlētājiem būs jāiziet 5 spēles punkti pilsētā, sākt varēs 
jebkurā no tiem. (Spēles norises punktu karti un precīzu 
apbalvošanas laiku, kas notiks tās dienas vakarā uz lielās 
skatuves, tiks izziņoit pēdējā nedēļā pirms posma.) Spēlē 
uzvarēs tā komanda vai dalībnieks, kas visīsākajā laikā būs 
pareizi atbildējis uz visvairāk jautājumiem. Vērtēts tiks 
ātrums un atbilžu precizitāte. Spēles dalībniekiem būs arī 
vērtīgas balvas.
Eiropas Pieccīņā iesaistījušies spēles vēstneši, kuri aicina 
apciemot Latvijas pilsētas un vairot izpratni par Eiropu, 
atbildot uz Latvijai un Eiropai būtiskiem jautājumiem. 
Jēkabpilī spēles vēstnese ir dziedātāja Jenny May.
Lai pieteiktos, iepriekš jāaizpilda reģistrācijas anketa vai 
jāreģistrējas spēles norises dienā jebkurā no attiecīgajā 
pilsētā izvietotajiem kontrolpunktiem.

Dalībnieki var sagatavoties spēlei, iepriekš papildinot 
zināšanas par šādām tēmām:
6  komisāri – Eiropas Komisijas politiskā vadība; 
6 ES vienotais tirgus; 
6 Latvijas Banka – eiro banknotes; 
6  ES konkurences politika; 
6 Latvijas eiro monētas. 

Sarunu festivālā “Lampa” sestdien, 1. jūlijā, Cēsu pils parka 
centrālajā laukumā varēs apmeklēt arī Eiropas Savienības 
Mobilo zināšanu ekspresi – aizraujošām spēlēm aprīkotu 
autobusu, kurā lieli un mazi var sajust, sadzirdēt un iepazīt 
Eiropas valstis. Tāpat gan bērni un jaunieši, gan pieaugušie 
visas dienas garumā varēs piedalīties spēlē “ES erudīts”, 
būvējot pēc iespējas augstāku zināšanu un sadarbības 
torni.
Sarunu festivāla “Lampa” mērķis ir 
iesaistīt Latvijas cilvēkus sabiedris-
kajos un politiskajos procesos, 
rosināt vēlmi uzzināt un izzināt 
vairāk. Festivālu rīko Fonds atvērtai 
sabiedrībai DOTS. Ieeja festivālā – bez maksas.

Šajā vasarā ES Mobilais zināšanu ekspresis durvis apmek-
lētājiem vērs arī Zvejnieksvētkos Rojā 8. jūlijā un Valmieras 
pilsētas svētkos 29. jūlijā.

ES Mobilais zināšanu 
ekspresis festivālā 
“Lampa”

“Dzimis Latvijā, mīlēts 
visā Eiropā” Jēkabpilī

Latvija atbalsta ES ierobežojošo pasākumu pret Krieviju 
pagarināšanu, kas pieņemti, lai vērstos pret Krimas pret-
tiesisko aneksiju un Krievijas agresīvo rīcību Ukrainā. 
Jūnija beigās arī nolemts ekonomiskās sankcijas pret 
Krieviju pagarināt līdz 2018. gada 31. janvārim. Jau ie-
priekš tika pieņemts arī ES Padomes lēmums par gadu 
pagarināt ierobežojumus attiecībā uz ekonomisko sadar-
bību ar Krimu un Sevastopoli.

Ņemot vērā saspringto drošības situāciju Krimas pussalā, 
Latvijas Ārlietu ministrija aicina atturēties no braucieniem 
uz to un nepiedalīties sporta, kultūras un izklaides pasāku-
mos, kurus prettiesiski anektētajā Ukrainas teritorijā 
Krimā organizē Krievija.

Pagarina sankcijas 
pret Krieviju

https://www.eiropas5cina.lv
https://www.eiropas5cina.lv/registration
https://ec.europa.eu/commission/commissioners/2014-2019_lv
https://europa.eu/european-union/topics/single-market_lv
https://www.bank.lv/banknotes-un-monetas/eiro-banknotes-un-monetas
http://www.kp.gov.lv/lv/eiropas-savieniba/konkurences-tiesibu-regulejums-es
http://www.eiro.lv/lv/kas-ir-eiro-/latvijas-eiro-monetas
http://www.festivalslampa.lv
http://www.esmaja.lv/mobilais-zinasanu-ekspresis/es-mobilais-zinasanu-ekspresis-1-julija-piestas-festivala-lampa
http://www.esmaja.lv/mobilais-zinasanu-ekspresis/es-mobilais-zinasanu-ekspresis-1-julija-piestas-festivala-lampa
http://www.esmaja.lv/mobilais-zinasanu-ekspresis/es-mobilais-zinasanu-ekspresis-1-julija-piestas-festivala-lampa

